湖南中和有限责任会计师事务所

HU NAN ZHONGHE LIMITED CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTS FIRM

湘中和审字〔2020〕第257号
石鼓区2017-2019年农贸市场改造项目
绩效评价报告

为规范和加强财政专项资金管理，切实提高资金使用效益，根据《中共中央国务院关于全面落实预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）《财政部关于印发<财政支出绩效评价管理暂行办法>的通知》（财预〔2011〕285号）、《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）、《石鼓区财政局关于开展2020年财政支出绩效评价工作的通知》（石财绩〔2020〕1号）等文件精神，受石鼓区财政局委托，湖南中和有限责任会计师事务所成立绩效评价工作组，于2020年10月23日至11月4日对石鼓区商务局实施的2017-2019年农贸市场改造项目开展了绩效评价。现将评价情况报告如下：
项目基本情况

（一）项目基本情况

石鼓区2017-2019年农贸市场改造项目由石鼓区商务局（以下简称“区商务局”）主管实施。根据《中共衡阳市委办公室 衡阳市人民政府办公室关于印发〈石鼓区机构改革方案〉的通知》（衡办〔2019〕12号），区商务局是区政府工作部门，为正科级，主要职责是落实省、市、区委关于商务工作的部署要求，内设办公室(行政审批服务股) 、财务室 、招商联络股和商贸流通股四个部门。
根据省商务厅出台的农贸市场改造三年行动计划（湘商建设〔2013〕40号）、《衡阳市城区农贸市场标准化改造实施方案》（衡政办发〔2016〕46号）等文件要求，2018年4月，衡阳市城区农贸市场市场标准化改造领导小组印发了《衡阳市城区农贸市场改造任务分解表》（湘市场改造发〔2018〕3号），要求石鼓区对8个符合标准的农贸市场进行改造。
（二）项目绩效目标

2018年3月31日前完成后宰门、潇湘街、荷池路、建设新村、易赖街、十家村等6家农贸市场改造，2018年8月31日前完成建设集贸市场、谢湾农贸市场改造。
（三）项目资金情况

1．项目资金安排情况

石鼓区2017-2019年农贸市场改造任务分解共有8个农贸改造市场，任务改造面积20555平米，按1000元/㎡米的标准补贴，应到位财政资金2,055.50万元，实际到位财政资金2,450.00万元（均为市级财政资金），资金到位率为119.19%。

2．项目资金使用情况

根据区商务局提供的资金支付资料，经评价组统计，截至评价日，2017-2019年农贸市场改造项目共支付资金2,013.16万元，结余436.74万元，资金支付率为82.17%。具体明细见下表：
金额单位：万元
	序号
	收款单位
	付款时间
	金额
	支出项目
	费用项目

	1
	周定喜
	2018/4/13
	21.00
	农贸市场改造
	过渡期间门面租金

	2
	谭景文
	2018/8/7
	10.00
	农贸市场改造
	过渡期间门面租金

	3
	湖南广大天平工程项目管理有限公司
	2018/4/17
	10.38
	农贸市场改造
	第一批改造预算编制费

	4
	湖南省湘咨工程项目管理有限公司
	2018/7/9
	8.00
	农贸市场改造
	监理费

	5
	湖南省湘咨工程项目管理有限公司郴州分公司
	2019/1/25
	8.40
	农贸市场改造
	监理费

	6
	湖南省湘咨工程项目管理有限公司
	2018/9/11
	10.00
	农贸市场改造
	监理费

	7
	湖南省湘咨工程项目管理有限公司郴州分公司
	2019/5/28
	5.60
	农贸市场改造
	监理费

	8
	衡阳市兰田广告装饰有限公司
	2019/5/28
	3.01
	农贸市场创卫工作
	印刷费

	9
	湖南广大天平工程项目管理有限公司衡阳分公司
	2019/12/24
	2.33
	建设新村农贸市场
	造价咨询费、结算费

	10
	石鼓区农贸市场改造项目指挥部
	2018/12/26
	4.50
	农贸市场改造
	工作经费

	11
	衡阳市石鼓区立新广告设计经营部
	2019/12/24
	3.88
	十家村农贸市场
	农贸市场改造门头指示牌制作费

	12
	衡阳市石鼓区立新广告设计经营部
	2019/12/24
	2.60
	河池路农贸市场
	农贸市场改造门头指示牌制作费

	13
	衡阳市石鼓区立新广告设计经营部
	2019/12/24
	4.12
	潇湘街农贸市场
	农贸市场改造门头指示牌制作费

	14
	衡阳市石鼓区立新广告设计经营部
	2019/12/24
	2.28
	建设新村农贸市场
	农贸市场改造门头指示牌制作费

	15
	衡阳市石鼓区立新广告设计经营部
	2019/12/24
	5.36
	后宰门农贸市场
	农贸市场改造门头指示牌制作费

	16
	石鼓区五一街道办事处
	2018/8/8
	163.98
	建设新村农贸市场
	工程费用

	17
	石鼓区青山街道办事处
	2018/9/20
	200.00
	易赖街农贸市场
	工程费用

	18
	衡阳县第五建筑工程公司
	2018/9/20
	60.00
	十家村农贸市场
	工程费用

	19
	湖南深锐智慧电子科技有限公司
	2018/11/22
	35.00
	河池路农贸市场
	工程费用

	20
	衡阳县第五建筑工程公司
	2018/12/13
	30.00
	十家村农贸市场
	工程费用

	21
	湖南深锐智慧电子科技有限公司
	2018/12/19
	100.00
	后宰门农贸市场（一期）、潇湘街农贸市场、河池路农贸市场
	工程费用

	22
	石鼓区五一街道办事处
	2018/12/26
	506.09

	工程费用

	23
	石鼓区青山街道办事处
	2018/12/26
	300.00
	易赖街农贸市场
	工程费用

	24
	湖南深锐智慧电子科技有限公司
	2019/2/1
	30.00
	后宰门农贸市场（一期）、潇湘街农贸市场、河池路农贸市场
	工程费用

	25
	湖南深锐智慧电子科技有限公司
	2019/11/22
	50.00
	后宰门农贸市场（二期）
	工程费用

	26
	石鼓区五一街道办事处
	2019/11/22
	21.56
	建设新村农贸市场
	工程费用

	27
	石鼓区五一街道办事处
	2019/12/10
	216.90
	建设集贸市场
	工程费用

	28
	周云飞
	2019/11/22
	9.98
	老同兴农贸市场改造维修
	工程费用

	29
	湖南浩宁建设工程有限公司
	2020/1/13
	30.00
	谢湾农贸市场
	工程费用

	30
	湖南深锐智慧电子科技有限公司
	2020/1/13
	70.00
	后宰门农贸市场（二期）
	工程费用

	31
	湖南浩宁建设工程有限公司
	2020/1/20
	38.00
	谢湾农贸市场
	工程费用

	32
	衡阳县第五建筑工程公司
	2020/1/20
	35.55
	十家村农贸市场
	工程费用

	33
	湖南深锐智慧电子科技有限公司
	2020/4/9
	10.00
	后宰门农贸市场（二期）
	工程费用

	34
	湖南省湘咨工程项目管理有限公司衡阳分公司
	2018/12/13
	4.74
	农贸市场改造
	第二批改造预算编制费

	合计
	2,013.26

3．资金管理情况

农贸市场改造专项资金由区商务局按内部财务管理制度进行管理和使用，支付时采用国库集中支付方式，在资金支付时由施工单位提出申请，区商务局的工作经办人、财务负责人、单位负责人审批后向区财政局申请支付资金。

4．项目管理情况

为切实做好农贸市场改造项目工作，石鼓区成立了以副区长吴颖为指挥长的石鼓区农贸市场改造项目指挥部，指挥部下设办公室，办公室设在区商务局，由区商务局局长曾恕安任办公室主任。区商务局通过公开招标的方式确认了后宰门、潇湘街、荷池路、建设新村、易赖街、十家村等6个农贸市场由苏州深锐电子科技公司和湖南皖湘科技有限公司联合中标，内容包括智慧农贸采购、施工和管理服务，中标价格1,148.00万元，区商务局按600元/㎡米的标准支付，差额部分由中标单位自筹兜底。后因建设新村、十家村、易赖街推进不及预期，区商务局收回相关权限，分别由五一街道办事处、区商务局、青山街道办事处3个单位接管后组织实施。建设集贸市场、谢湾农贸市场简易改造分别由五一街道办事处、黄沙湾街道办事处组织实施。
绩效评价工作情况

（一）绩效评价目的

通过开展项目绩效评价工作，及时发现项目在项目资金落实、业务管理、财务管理、项目产出及实施效果中的薄弱环节，及时改进、加强控制和管理，总结推广好的做法和经验，进一步推进项目顺利实施，规范项目管理，切实提高专项资金使用效率。同时，通过对资金的使用情况进行绩效评价，衡量项目资金的产出与绩效，了解、分析、检验项目是否达到预期目标，资金使用是否有效，为以后年度项目安排及资金管理提供重要依据。

（二）绩效评价过程

根据《衡阳市人民政府关于全面推进预算绩效管理的实施意见》（衡政函〔2014〕73号）和《石鼓区预算绩效管理暂行办法》（石财发〔2015〕34号）等文件要求精神，区财政局及时研究开展绩效评价的有关工作方案，拟定并下发了《石鼓区财政局关于开展2020年财政支出绩效评价工作的通知》（石财绩〔2020〕1号），受石鼓区财政局委托，湖南中和有限责任会计师事务所成立绩效评价工作组，负责绩效评价工作的具体实施，并出具绩效评价报告。

2020年10-11月期间，评价小组前往区商务局及部分农贸市场现场开展了评价工作。评价小组通过实施访谈相关人员、查阅收集相关资料、审查账簿凭证、现场查看项目具体实施情况等评价程序后，向群众发放调查问卷50份，收回调查问卷50份，了解项目实施效果及存在的问题。对各项目进行分析评价，并结合现场评价情况，采取目标预定与实施效果比较法，对评价对象进行定量定性分析和综合汇总分析，最终确定项目实施效果是否与年初计划相符、与上报自查报告相符，从而形成评价结论。

综合评价结果

区商务局实施的2017-2019年农贸市场改造项目，完成市级规划的后宰门等8个农贸市场改造，改善了农贸市场的经营环境，但实施过程中存在无施工行政审批资料，工程项目资料不完整，超标准、超进度、无依据支付资金等财务管理不够规范等问题。

评价工作组按照项目决策、财务管理、项目管理、项目产出与绩效等四个方面进行评价，根据《石鼓区商务局2017-2019年农贸市场改造项目绩效评价指标表》评分，得分82分（详见附件），评价等级为“良”。
项目主要绩效

截至评价时，后宰门、潇湘街、荷池路、建设新村、易赖街、十家村、建设集贸市场、谢湾农贸市场等8家农贸市场全部完成改造，并通过了衡阳市城区农贸市场标准化改造领导小组的验收，完成了8家农贸市场的改造计划。
区商务局引进了湖南深锐智慧电子科技有限公司租赁了后宰门、潇湘街、荷池路3家农贸市场的经营权，通过市场化运作，提升了农贸市场的管理水平和经营环境。标准化改造完成后，有利于社区和城市形象的提升，促进农产品的流通和消费，促进市场的繁荣，智慧型农贸市场的建立也有利于市场价格的透明稳定和农产品生产流通环节的安全保障。标准化改造使使得购物环境更好，场内设施更加先进，布局更加合理，通道宽敞，使得农贸市场的面貌得到改变，大大提高老百姓购物的体验感和满意度。

存在的问题

（一）项目实施无相关主管部门行政审批资料
本次实施的8个农贸市场改造项目，无发改部门的立项文件，无规划、施工、消防、环评等项目建设相关的报建审批手续资料。
（二）工程项目实施资料提供不齐全
本次绩效评价过程中，评价组未取得以下与项目工程实施的相关资料：（1）施工日志、工程竣工报告（2）监理工作相关资料，如监理日志、监理工作总结报告等；（3）各项目的竣工验收报告。

（三）财务管理不够规范

1．超标准支付补贴

根据《衡阳市城区农贸市场标准化改造实施方案》（衡政办发〔2016〕46号）文件要求，对于验收合格的，市财政按农产品经营面积给予不超过1000元/㎡米的补贴。检查发现，易赖街农贸市场等4家农贸市场存在超标准补贴的情况，4家农贸市场目前累计超标准支付补贴191.21万元。具体情况见下表：

金额单位：万元
	序号
	市场名称
	面积

（平米）
	一审投资额
	终审投资额
	补贴资金
	超付资金
	备注

	1
	易赖街农贸市场
	4,700.00
	549.58
	531.36
	500.00
	30.00

	2
	建设新村农贸市场
	1,303.00
	65.54

	185.54
	55.24

	3
	十家村农贸市场
	1,035.00
	125.55
	120.33
	125.55
	22.05
	该拨付资金按区商务局提供的统计数据

	4
	建设村农贸市场
	6,390.00
	918.56
	723.92
	722.93
	83.93

	1,659.23
	1,375.61
	1,534.01
	191.21

2．提前拨付补贴资金

根据《衡阳市城区农贸市场标准化改造实施方案》（衡政办发〔2016〕46号）文件要求，补贴资金先预拨到区财政，待验收合格后再拨付到改造公司。查看付款资料发现，共有8笔、金额合计1,280.07万元补贴资金在项目验收合格前已提前拨付至改造公司。具体情况见下表：

	序号
	改造项目
	付款时间
	验收时间
	金额（万元）

	1
	建设新村农贸市场
	2018/8/8
	2018/10/17
	163.98

	2
	易赖街农贸市场
	2018/9/20
	2019/1/17
	200.00

	3
	十家村农贸市场
	2018/9/20
	2018/10/17
	60.00

	4
	建设集贸市场
	2018/12/26
	2019/1/17
	506.09

	5
	易赖街农贸市场
	2018/12/26
	2019/1/17
	300.00

	6
	后宰门农贸市场（二期）
	2019/11/22
	2020/1/10
	50.00

	合计

	1,280.07

3．支付监理费用的相关依据不足
2018年6月1日，区商务局与湖南省湘咨工程项目管理有限公司签订了建设新村农贸市场等9个农贸市场的监理服务合同，打包价20万元，并约定监理服务期限自2018年6月4日至2018年9月30日，超过服务期限后支付2.8万元/月。
截至评价日，区商务局已拨付湖南省湘咨工程项目管理有限公司监理费32万元，其中常规监理费18万元、超期服务费14万元，评价过程中发现监理费用的支付存在以下问题：
（1）无监理工作资料。评价过程中，区商务局未能提供监理单位的相关工作资料，如监理日志、监理工作月报、监理工作总结等；
（2）无依据支付超期服务费。区商务局共向监理单位支付了5个月（14/2.8=5）的超期服务费，仅向评价组提供发票（且发票开具方为湖南省湘咨工程项目管理有限公司郴州分公司，非合同签约单位）和银行付款单据，未提供超期结算认定资料。由于区商务局未提供8个农贸市场完整的开工通知单、完工总结报告、竣工验收报告、监理工作资料，故难以认定该超期服务费是否真实、合理。
4．施工现场津贴发放的考勤资料不规范
根据《石鼓区财政局关于印发<石鼓区党政机关工作人员参与重点项目建设领取施工现场津贴的实施办法（试行）>》第五条“项目指挥部办公室负责……登记考勤台账；考勤台账内容包括项目指挥部领导和工作人员参与重点项目建设工作的日期，起止工作时间和工作内容，当事人和登记人签字；每个月……形成考勤汇总表，由当事人、登记人、指挥部办公室负责人、指挥长签字，连同考勤台账作为施工现场津贴发放的依据”。根据区商务局提供的资料，2018年1-12月共发放施工现场津贴4.5万元，但考勤资料不符合上述文件要求，无考勤台账，考勤资料也无文件规定的相关人员签字。

相关建议

（一）加强工程项目管理，规范工程管理行为
一是要规划项目施工的报批报建程序，完善相关手续；
二是加强施工过程管理，积极推进项目实施进度，制定施工进度计划，对于施工过程中的延期行为进行责任认定，严格执行合同约定的惩罚措施，确保项目按计划进度执行；
三是要加强项目监督管理，监理单位应勤勉尽责，规范工作程序，提交工程成果，项目完工后主管部门应组织相关单位进行竣工验收；
四是要加强工程项目的资料管理，对于项目实施过程中的招投标资料、合同、开工通知单、施工日志、现场签证单、竣工验收报告等全过程资料须按项目单独整理归档。
（二）加强财务管理，规范资金使用
一是制定专项资金管理办法，明确专项资金的使用范围、支付标准、审批流程、绩效管理等；二是加强资金支付管理，项目主管单位在资金支付时必须严格遵守相关规定，不超标准、超进度、无依据支付，财务人员在审核资金支付时必须按要求取得相应的原始凭证，确保资金支付的真实性、合规性。
附件：2017-2019年农贸市场改造项目绩效评价指标表
湖南中和有限责任会计师事务所     中国注册会计师：

湖南●长沙           中国注册会计师：
二〇二〇年十二月一日
PAGE
4